Hadâîk’ul Hakaik adlı eserin zeyli olan, Şeyhi Mehmed Efendi tarafından kaleme alınan

Vekayi’ul Fudala adlı eser bahsedilen dönem ulema biyografileri açısından önemli bir

eserdir. 1632-1731 yıllarındaki Osmanlı ulemasının biyografilerini kapsamaktadır.64

59 Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretname İnceleme- Metin (1106-1133/ 1695-1721), Haz: Mehmet
Topal, Ankara 2018.
60 Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretname İnceleme- Metin (1106-1133/ 1695-1721), s. 23.
61 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyât: Tahlil ve Metin ( 1066-1116/ 1656-1704, Haz:
Abdülkadir Özcan, Ankara 1995.
62 Anonim Osmanlı Tarihi ( 1099-1116/ 1688-1704), Haz: Abdülkadir Özcan, Ankara 2000.
63 Naima Mustafa Efendi, Tarih-i Naima, cilt 4, Haz: Mehmet İpşirli, Ankara 2007.
64 Eser iki kez yayınlanmıştır. Biz çalışmamızda iki yayını da kullandık.

ŞEYHÜLİSLAM FEYZULLAH EFENDİ VE

İLMİYE BÜROKRASİSİ

2.1. ŞEYHÜLİSLAM FEYZULLAH EFENDİ (1639-1703)
Şeyhülislam Feyzullah Efendi, Osmanlı tarihin en renkli bir o kadar da hakkında

farklı görüşlerin olduğu simalardandır. 1639 (1048) tarihinde Erzurum’da doğan

Feyzullah Efendi, halveti şeyhi ve Erzurum kadısı olan babası Şeyh Mehmet Efendi’nin

ilmi çevresinde ilk eğitimini gördü. Babasından aldığı eğitimin yanı sıra akrabası olan

Molla Seyyit Abdülmumin ve dayısının oğlu olan İsmail Efendi’den Arapça, Farsça,

Tablo 4:Paşmakçızade Nakip Seyyit Ali Efendi Kayıtlarını İçeren Defterde

Teşrifen Mülazım Veren Ulema ve Görevleri ( 1103-1104/ 1692)

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema252

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Ebusaidzade

Feyzullah Efendi

Şeyhülislam ? 50

Seyyit Ali Efendi Anadolu Kazaskeri Rumeli Kazaskeri 19

Şabanzade Mehmet

Efendi

Anadolu Kazaskeri ? 6

Mehmet Sadık

Efendi

Kahire Kadılığı Anadolu Kazaskeri 4

Fenarizade Seyyit Ahmet Efendi 4, Medine-i Münevvere Kadısı Arakzade Mehmet

Efendi 4, Kudüs-i Şerif kadısı olan Ataullah Efendi 4 eski şeyhülislam Ali Efendi 5

kişiyi teşrif yolu ile mülazım vermişlerdir255.

Tablo 5: Mirza Mustafa Efendi ( I. Dönem) Kayıtlarını İçeren Defterde Teşrifen

Mülazım Veren Ulema ve Görevleri ( 1106-1107/ 1695-1696

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema256

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Feyzullah Efendi ? Şeyhülislam 20

Mirza Mustafa

Efendi

Anadolu Kazaskeri Rumeli Kazaskeri 17

Ebezade Abdullah Mekke Kadısı Anadolu Kazaskeri 11

Tablo 6: Erzincani Ali Efendi ( II. Dönem) Kayıtlarını İçeren Defterde Teşrifen

Mülazım Veren Ulema ve Görevleri ( 1107-1108/ 1696-1697)

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema259

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Feyzullah Efendi ? Şeyhülislam 62

Erzincani Ali

Efendi

Üsküdar Kadılığı Rumeli Kazaskeri 29

Ebezade Abdullah

Efendi

Mekke Kadısı Anadolu Kazaskeri 7

Abdullah Efendi ? Anadolu Kazaskeri 12

Hocazade Seyyit

yolu ile silke sokmuşlardır260. Erzincani Ali Efendi defterinde teşrif yolu ile kayıtlı olan

mülazımların % 26,66 oran ile 45 kişi şehzade Mahmud’un doğumu münasebetiyle

silke girmiştir.

Tablo 7: Ebezade Abdullah Efendi Defterinde Teşrifen Mülazım Veren Ulema ve

Görevleri ( 1108-1109/ 1697-1698)

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema261

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Feyzullah Efendi ? Şeyhülislam 16

Ebezade Abdullah

Efendi

Anadolu Kazaskeri Rumeli kazaskeri 4

Mehmet Efendi ? Anadolu Kazaskeri 8

Salih Efendi Mekke Kadısı ? 2

Şeyh Mehmet ? Mekke Kadısı 4

Yusuf Efendi Medine Kadısı ?

Tablo 9: Erzincani Ali Efendi ( III. Dönem) Kayıtlarını İçeren Defterde Teşrifen

Mülazım Veren Ulema ve Görevleri ( 1110-1112/ 1699-1700)

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema265

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Feyzullah Efendi ? Şeyhülislam 6

Erzincani Ali

Efendi

? Rumeli Kazaskeri 4

Ali Efendi ? Anadolu Kazaskeri 4

Abdullah Efendi ? Anadolu Kazaskeri 4

Seyyit Ahmet

Efendi

İzmir Kadısı Mekke Kadısı 4

Seyyit Mustafa

Efendi 4, Mekke Kadısı Mustafa 2 , Sahn Medresesi müderrisi Osman Efendi Belgrat

kadılığına hareket ettiğinde 1 talebesini yazdırmışlardır.266

Tablo 10: Paşmakçızade Nakip Seyyit Ali Efendi ( II. Dönem) Kayıtlarını İçeren

Defterde Teşrifen Mülazım Veren Ulema ve Görevleri ( 1112-1113/ 1700-1701)

Teşriften

Mülazım

Veren Ulema267

Görev Yeri Hareket Verilen Mülazım

Sayısı

Paşmakçızade Ali

Efendi

? Rumeli Kazaskeri 4

Abdülbaki Efendi ? Anadolu Kazaskeri 4

Fethullah Efendi Nakibüleşraf ? 11

Şeyh Mehmet

Efendi

? Medine Kadısı 8

Seyyit Mustafa

Efendi

Mekke Kadısı Anadolu Kazaskeri 2

olabileceği düşünülmektedir.

Zikredilen veriler II. Mustafa’nın saltanatından önce tutulmuş Nakip Seyyit Ali

Efendi’nin ilk dönem kayıtları ve 1703 Edirne İsyanı’ndan hemen sonra tutulmuş

Abdürrahimzade Yahya Efendi’nin kayıtları ile karşılaştırmak bizlere daha doğru

tespitler verecektir. H. 1103-1104 ( 1692-1693) yıllarından Rumeli kazaskerliği

görevinde bulunan Nakip Seyyit Ali Efendi’nin ilk dönem kayıtlarından toplam iki yüz

seksen yedi mülazım yer almaktadır. Bunlardan doksan yedi kişi toplumun önde gelen

kesimindendir ve bu rakam tüm defter kayıtlarının % 33,79’una teşkil etmektedir.